non

non in suis rebus ad deteriora credenda proclives: non sinè periculo, ubi dubium occurrat circa res agendas, seu peccandi ex practici judicii defectu, seu ex tutioris partis studio ea faciendi, quæ fatuitatis specie risum sapientibus moveant. Secundum: quòd lethalis culpæ horrorem suo sensim in animo obtundunt, ac minuunt: non eam ultrà spectantes, velut facinus improbitatis portentosæ, & quod vix credibile videatur, posse ab ullo sanæ mentis homine admitti: sed potius, quasi humanae quemdam imbecillitatis lapsum adeò videri ubique obvium, tamque rarum, & difficile à quoquam vitari, ut censeri quodammodo proprietas, & natura hominis queat. Tertium: quòd à sua istiusmodi consuetudine deducantur, paulatim in perniciosissimam quamdam dissidentiam, & propemodum desperationem, integros fere à mortiferis quibusque noxis tuendi; dum post decretam toties in animo earum fugam, totque artes ad hunc finem obtainendum adhibitæ, irritos cadere sibi persuadent suos omnes conatus, nec ullum labi diem, quin nescientes quo pacto, & vix non coacti in earum aliquam decidant. Quæ persuasio neminem fallit, quantum impedimenti afferat, ne certum, atque efficax concipiatur, nunquam graviter delinquendi propositum. Cùm è contrario, si inferendo de se ipsis judicio ea uterentur æquitate,

O 4

quam

quam erga omnes alios servandam sibi esse intelligunt, haud fese condemnantes offensi graviter Numinis, quando probabilior iis suppetit ratio, ab immani adeo reatu absolvendi, & usum sibi compararent decidendi prudenter conscientiae sue causas, rem sanè maximi tum ad rectam vivendi rationem, tum ad tranquillum animi statum momenti; & gravem DEI offensam, instar mali concipientes, quod pro extrema sua deformitate, & perniciose portento simile videatur, posse à quoquam rationis compote eligi; tantò illam vehementius perhorrescerent: tantò minus excusabile, veniaque, & miseratione indignius censerent, ejus se reatu illigare: tanto denique firmius deliberatum haberent, terrimam illius labem, quam divinæ gratiæ auxilio, & præterita intentione feliciter à se vietatam, & in quavis alia per facile vitabilem esse crederent, in perpetuum animo excludere.

16. Quibus confirmandis haud parvo usui esse potest mirabile exemplum, à Rosweido in Appendice ad Patrum *vitas* relatum. (p. 995. sub tit. *Pall. Lauf.* c. 20. n. 16.) Aquandi necessitas pium eremi incolam sua compulit è cella egredi: sed egressu maximè infausto; nactus quippe occasionem admodum lubricam, sustinere se nescivit: quin lethale in crimen decideret. En autem vix prolapso instare acriùs dœmon, nec spacium resurgendi permettere, sed omni ope conniti, ut ex fovea luxuriæ in de-